SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2022/00132 Publicação Diária - Data: 10/08/2022

PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00206, de 9 de agosto de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2022/00138-XL, de , e 23/05/2022 LOTAR
o(a) servidor(a) , TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 15082, noSUELI MARIA DA SILVEIRA
(a) SEÇÃO DE ARQUIVO E DEPÓSITO JUDICIAL, com efeitos a partir de .10/08/2022

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00207, de 9 de agosto de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2019/00323, de , e  o17/09/2019 LOTAR
(a) servidor(a) , TÉCNICO JUDICIÁRIO,SILVANA LÚCIA BRASELINA RODRIGUES
matrícula 10689, no(a) SEÇÃO DE PROTOCOLO, ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA E
CONVÊNIOS, com efeitos a partir de .10/08/2022

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00208, de 9 de agosto de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

JF
E

S
B

IE
20

22
00

13
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3509089-5377 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3509089-5377

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00132 de 10/08/22

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2022/00102, de , e  o06/04/2022 LOTAR
(a) servidor(a) , TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrículaGABRIEL HENRIQUE LIMA GOMES
10872, no(a) SEÇÃO DE SUPORTE AO USUÁRIO EXTERNO, com efeitos a partir de

.10/08/2022

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00209, de 9 de agosto de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I  o(a) servidor(a) , TÉCNICO- DISPENSAR SUELI MARIA DA SILVEIRA
JUDICIÁRIO, matrícula 15082, da função comissionada de SUPERVISOR (FC-05) do(a) SEÇÃO
DE PROTOCOLO, ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA E CONVÊNIOS, para a qual foi
designado(a) por meio da PORTARIA Nº JFES-PDF-2022/00139-XI, de 23/05/2022.

II - DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para exercer a função comissionada de
SUPERVISOR (FC-05) do(a) SEÇÃO DE ARQUIVO E DEPÓSITO JUDICIAL, em vaga
decorrente da dispensa de GILSÉA MARTINS SOARES, matrícula 10086.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00210, de 9 de agosto de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I  o(a) servidor(a) ,- DISPENSAR SILVANA LÚCIA BRASELINA RODRIGUES
TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10689, da função comissionada de SUPERVISOR (FC-05) do
(a) SEÇÃO DE SUPORTE AO USUÁRIO EXTERNO, para a qual foi designado(a) por meio da
PORTARIA Nº JFES-PDF-2019/00329, de 17/09/2019.

II - DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para exercer a função comissionada de
SUPERVISOR (FC-05) do(a) SEÇÃO DE PROTOCOLO, ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
GRATUITA E CONVÊNIOS, em vaga decorrente da dispensa de SUELI MARIA DA SILVEIRA,
matrícula 15082.

JF
E

S
B

IE
20

22
00

13
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3509089-5377 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3509089-5377

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00132 de 10/08/22

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00211, de 9 de agosto de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I  o(a) servidor(a) ,- DISPENSAR GABRIEL HENRIQUE LIMA GOMES
TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10872, da função comissionada de ASSISTENTE I (FC-01),
para a qual foi designado(a) por meio da PORTARIA Nº JFES-PDF-2020/00077, de 13/03/2020.

II - DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para exercer a função comissionada de
SUPERVISOR (FC-05) do(a) SEÇÃO DE SUPORTE AO USUÁRIO EXTERNO, em vaga
decorrente da dispensa de SILVANA LÚCIA BRASELINA RODRIGUES, matrícula 10689.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO CESAR BAPTISTA DE MATTOS
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2022/00470, de 10 de agosto de 2022

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE

, DA DIREÇÃO DO FORO, E TENDO EM VISTA:05/04/2018

·O ARTIGO 14 DA LEI Nº. 11.416, DE 15.12.2006, QUE INSTITUI O ADICIONAL DE
QUALIFICAÇÃO POR AÇÕES DE TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES DAS
CARREIRAS DOS QUADROS DE PESSOAL DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO;

·O ANEXO I DA PORTARIA CONJUNTA Nº. 01, DE 07.03.2007, DA PRESIDENTE DO
STF E DO CNJ E DOS PRESIDENTES DOS TRIBUNAIS SUPERIORES DO CJF, DO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO E DO TJ-DF, PUBLICADA NO
DOU, SEÇÃO 1, DE 09 DE MARÇO DE 2007;

·AS ORIENTAÇÕES OPERACIONAIS PRODUZIDAS NO ENCONTRO DE
DIRIGENTES DE RECURSOS HUMANOS DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL E
DOS TRIBUNAIS REGIONAIS FEDERAIS, REALIZADO NOS DIAS 26, 27 E 28.03.2007,

·A RESOLUÇÃO Nº 126/CJF, DE 22 DE 22.11.2010, DA PRESIDÊNCIA DO CJF,
PUBLICADA NO DOU, SEÇÃO 1, de ,24/11/2010

JF
E

S
B

IE
20

22
00

13
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3509089-5377 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3509089-5377

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00132 de 10/08/22

RESOLVE:

Art. 1º -  em parte, a Portaria JFES-PGP-2022/00453, de , quanto àRETIFICAR, 29/07/2022
concessão de AQ de treinamento da servidora  matrícula 10547, DANIELA RIBEIRO, para fazer
constar:

1%, com efeito financeiro de  a .26/05/2022 23/05/2025

Onde se lia:

1%, com efeito financeiro de  a .03/06/2022 02/06/2026

Art. 2º - Vincular a percepção do adicional de qualificação por ações de treinamento à condição,
por parte da servidora, de optante pela remuneração do cargo efetivo, conforme disposto no Art. 2º
da Portaria Conjunta nº 001, de 07 de março de 2007, publicada no D.O.U., Seção 1, de 09 de
março de 2007.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a partir da data de
aquisição da servidora.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DE DIVISÃO

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2022/00471, de 10 de agosto de 2022

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE ,05/04/2018
DA DIREÇÃO DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  ao servidor , Técnico Judiciário,CONCEDER AILTON DE MARTIN ALVES
matrícula 10.159, lotado na Seção de Contratos Administrativos, a  de férias do período1ª parcela
aquisitivo , a ser usufruída de (09 dias), nos termos da Resolução nº2020/2021 29/08 a  06/09/2022
00221/2012/CJF, publicada no DOU1, de , do Conselho da Justiça Federal e da24/12/2012
Resolução nº 00478/2018 CJF, publicada no DOU1, de , do Conselho da Justiça Federal.07/03/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

JF
E

S
B

IE
20

22
00

13
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3509089-5377 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3509089-5377

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00132 de 10/08/22

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

********************************* FIM *********************************

Dr. Fernando Cesar Baptista de
Mattos
Juiz Federal - Diretor do Foro

Cristiene Ginaid de Souza
Cupertino de Castro
Diretora da Secretaria Geral

JFES-BIE-2022/00132 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, SAGAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, CADM,

SEASG, NGP, SEPLO, SEPROP, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /

Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

22
00

13
2A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3509089-5377 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3509089-5377

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2022/00132-A